
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 677/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2021/148930 de 
08/02/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 12/01/2021, a servidora LIGIANE RIBEIRO LOPES, 
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57193465/2, lotada no Centro de 
Terapia Renal Substitutiva – TRS, admitida sob o regime das Leis Comple-
mentares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por não haver mais 
interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 07 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS 
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 706733
PORTARIA Nº 680/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos n° 2020/966311 de 
18/11/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 05/11/2020, o servidor LUIZ CARLOS MENEZES 
DE CARVALHO, Assistente Administrativo, matrícula nº 5939813/1, lotado 
na Agência Transfusional, admitido sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por não haver mais interesse da 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 706576

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 817/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/676933;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANDREA CRISTIA-
NE PINHEIRO PEREIRA, Id. Funcional nº 5945360/1, ocupante do cargo de 
Farmacêutico Bioquímico, lotado (a) na Gerência de Assistência Farmacêu-
tica - GASF desta Fundação, a contar de 02/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 250/2020
Data de Assinatura: 14/09/2021
PAE nº 2020/221209
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido entre 14/09/2021 a 31/03/2022, 
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada no processo de acreditação hospitalar.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 nas fontes de 
recurso: 0103, 0101 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0149006653 e seus respectivos superavits, Elemento de Despesa: 339030
Contratada: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA - ME, CNPJ/MF n.º 19.769.575/0001-00

Endereço: Travessa WE-12, Conjunto Satélite, nº 1000, Galpão A, Coquei-
ro, Belém/PA, CEP: 66.670-260, Telefone: (91) 3347-8469/3085-2757
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706871
Termo Aditivo: 5
Contrato nº 133/2016
Data de Assinatura: 20/09/2021
E - protocolo nº 2016/258096
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 20/09/2021 a 20/09/2022, consoante dispõe do artigo 57, 
inciso II, Paragráfo 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada em seguro predial
Orçamento: Funcional Programática:10.122.1297.8338 e 
10.302.1507.8288 nas fontes de recurso: 0103, 0269, 0269008100, 
0269008053, 0269008054, 0269003264, 0269006841, 0269006842, Ele-
mento de Despesa: 339039
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ/MF n.º 
61.074.175/0001-38
Endereço: Av. Nações Unidas 14.261, 18º andar, Chácara Santo Antônio 
- São Paulo/SP, CEP: 04578-000, telefone (21) 2516-4862
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706856
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 122/2021
Data de Assinatura: 20/09/2021
PAE nº 2020/581498
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a ALTERAÇÃO NO 
VALOR DO CONTRATO supramencionado de R$ 7.624,00 (Sete Mil, Seis-
centos e Vinte e Quatro Reais) para R$ 7.620,00 (Sete Mil, Seiscentos e 
Vinte Reais), conforme relatório SOUL MV retificado em 31/08/2021, com 
fundamento legal no artigo 65, § 2º, inciso II, Lei Federal n.º 8.666/93
Contratada: JL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/MF n.º 27.089.971/0001-06
Endereço: Rua Santa Sofia, 253, Presidente Kennedy, Fortaleza/
CE, CEP: 60355-020, Fone (85) 3032-3541
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706768

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 140/2021
PAE Nº 2021/902874
Data: 20/09/2021
VALOR TOTAL: R$61.930,00 (SESSENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRIN-
TA REAIS)
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - AGULHA DE PUNÇÃO 
INTRA OSSEA 18G, PEDIATRICA; CATETER INTRAVENOSO: N° 04FR, 
DESCARTÁVEL; CATETER INT. P/ADM.SOLU.DESC., INF.2 LUMEN 4FRX-
13CM; CATÉTER INTRAV. P/ADM. SOL. DESC. INF.2LUMEN 5FX13CM; CA-
TÉTER INTRAV. 7 F ,DESC., P/ INF.DE SOLUCAO, DUPLO LUMEN
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 284/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 20/09/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 06.422.1500.8800
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0101009215, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits. Elemento de 
Despesa: 339030
CONTRATADA: SOS SUL RESGATE COM E SERV DE SEGURANCA E SINA-
LIZACAO LTDA
CNPJ/MF: 03.928.511/0001-66
ENDEREÇO: AVENIDA COMENDADOR FRANCO, 2267 - JARDIM DAS AME-
RICAS, CEP: 81530-434, CURITIBA - PR; TELEFONE: (41)3071.9000
VALOR: R$6.450,00 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)
CONTRATADA: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA; CNPJ/MF: 
01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: PASSAGEM BOM SOSSEGO, CEP: 67030245, CENTRO, ANA-
NINDEUA, CEP: 81520-000; TELEFONE: (91)3238 3814/98895 7544
VALOR: R$55.480,00 (CINQUENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E OI-
TENTA REAIS)
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706700

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº140/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - AGULHA DE PUNÇÃO IN-
TRA OSSEA 18G, PEDIATRICA; CATETER INTRAVENOSO: N° 04FR,DES-
CARTÁVEL; P/ADM.SOLU.DESC.,INF.2 LUMEN 4FRX13CM; P/ADM.SOL.
DESC.INF.2LUMEN 5FX13CM; 7 F ,DESC.,P/ INF.DE SOLUCAO,DUPLO LU-
MEN
Empresas: SOS SUL RESGATE COM E SERV DE SEGURANCA E SINALIZA-
CAO LTDA; GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Data: 20/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706701


